
Conselho Municipal de Saúde - Secretaria Municipal de Saúde, Rua General Jardim, 36 - Edifício Independência – 

 4.º Andar – CEP: 01223-010  - Telefones: 3397-2165/3397-2171/3397-2180 - Fax: 3397-2166  - Email: cmssp@prefeitura.sp.gov.br 

 

1 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 
DOC 22/07/2016 – pág. 05 
 
PORTARIA 273, DE 21 DE JULHO DE 2016 
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 
1 – Designar para integrarem o Conselho Municipal de Saúde de São Paulo, 
mandato 2016-2017, criado nos termos do artigo 218 da Lei Orgânica do Município, 
com atividades e atribuições regidas pela Lei 12.546/98, regulamentada pelo Decreto 
53.990/13, os seguintes representantes: 
I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
1 – Representantes do Movimento Popular de Saúde da Região Leste 
Titular - Maria Adenilda Mastelaro 
Suplente - Paulo Roberto Belinelo 
2 – Representantes do Movimento Popular de Saúde da Região Sudeste 
Titular - Adão do Carmo 
Suplente - Maria Macedo Costa 
3 – Representantes do Movimento Popular de Saúde da Região Centro 
Titular - Suely Levy Bentubo Fonseca 
Suplente - José Roberto de Oliveira e Silva 
4 – Representantes do Movimento Popular de Saúde da Região Sul 
Titular - Francisca Andrade Quinteros 
Suplente - João Cortez Neto 
5 – Representantes do Movimento Popular de Saúde da Região Oeste 
Titular - Hugo Fanton Ribeiro da Silva 
Suplente - Ana Arlene Carvalho Gouveia 
6 – Representantes do Movimento Popular de Saúde da Região Norte 
Titular - Maria Regina da Costa e Silva 
Suplente - Anselmo Silva 
7 – Representantes dos Movimentos Sociais 
Titular – Manoel Otaviano da Silva 
Suplente – Vera Lúcia Dias Padilha 
Titular – Marizi da Silva Ferreira 
Suplente – Maria da Conceição Amaral 
Titular – Francesca Ednelda Andrade Gomes 
Suplente – João Cordeiro 
Titular – Darcy da Silva Costa 
Suplente – Airson da Costa 
Titular – Francisco José Carneiro de Freitas 
Suplente - Elizabete Ferreira 
 

CONSELHO

MUNICIPAL

DE SAÚDE

SÃO PAULOSÃO PAULO



Conselho Municipal de Saúde - Secretaria Municipal de Saúde, Rua General Jardim, 36 - Edifício Independência – 

 4.º Andar – CEP: 01223-010  - Telefones: 3397-2165/3397-2171/3397-2180 - Fax: 3397-2166  - Email: cmssp@prefeitura.sp.gov.br 

 

2 

8 – Representantes dos Portadores de Patologias 
Titular - Regina Célia Pedrosa Vieira 
Suplente - Cássia Schiffer Rogero 
Titular - Nadir Francisco do Amaral 
Suplente - Pedro Carlos Stelian 
9 – Representantes da Pessoa com Deficiência 
Titular - Eulália Alves Cordeiro 
Suplente - Gersonita Pereira de Souza 
10 – Representantes das Entidades Patronais 
Titular – A ser indicado 
Suplente - A ser indicado 
11 – Representantes das Centrais Sindicais 
Titular - Dionísio Reis Siqueira 
Suplente - Evanice Gomes de Oliveira 
II – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 
1 – Representantes das Entidades Sindicais de Categorias Profissionais da Área da 
Saúde 
Titular - Éder Gatti Fernandes 
Suplente - Ivonildes Ferreira da Silva 
Titular - Deodato Rodrigues Alves 
Suplente - Angela Aparecida dos Santos 
2 – Representantes das Entidades Sindicais Gerais 
Titular - Ana Rosa Garcia da Costa 
Suplente - Lourdes Estevão de Araújo 
Titular - Valéria Luzia Fernandes 
Suplente - Selma Maria Silva dos Santos 
3 – Representantes dos Conselhos Regionais Profissionais de Função Fim 
Titular - Graça Maria de Carvalho Camara 
Suplente - Durval Rodrigues 
Titular - Jason Gomes Rodrigues Santos 
Suplente - Viviani dos Santos 
4 – Representantes dos Conselhos Regionais Profissionais de Função Meio 
Titular – A ser indicado 
Suplente – A ser indicado 
5 – Representantes das Associações de Profissionais Liberais 
Titular - Marly Aparecida Lopez Alonso Mazzucato 
Suplente - Iramir Bastos Gomes 
III – REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES GOVERNAMENTAIS 
1 – Representantes da Secretaria Municipal da Saúde 
Titular - Andreza Tonasso Galli 
Suplente - Tiago Moraes Coelho Dale Caiuby 
Titular - Fábio Julio Mota de Oliveira 
Suplente - Cecília Cleonice Ribeiro Martins 
Titular - Marco Tadeu Moreira de Moraes 
Suplente - Denis Vieira Pinto 
Titular - Maria Cícera de Salles 
Suplente - Denize Calvo Costa 
 
 



Conselho Municipal de Saúde - Secretaria Municipal de Saúde, Rua General Jardim, 36 - Edifício Independência – 

 4.º Andar – CEP: 01223-010  - Telefones: 3397-2165/3397-2171/3397-2180 - Fax: 3397-2166  - Email: cmssp@prefeitura.sp.gov.br 

 

3 

IV –REPRESENTANTES DOS INSTITUTOS DE ENSINO SUPERIOR E INSTITUTO 
DE PESQUISAS PÚBLICOS 
Titular – A ser indicado 
Suplente – A ser indicado 
V –REPRESENTANTES DOS INSTITUTOS DE ENSINO SUPERIOR E INSTITUTO 
DE PESQUISAS PRIVADOS 
Titular - Maria Cristina Barbosa Storopoli 
Suplente - Cinthya Cosme Gutierrez Duran 
VI –REPRESENTANTES DAS ENTIDADES PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS E FORNECEDORES OU PRODUTORES DE MATERIAIS DE SAÚDE 
1 – Representantes de Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde com Finalidade 
Lucrativa 
Titular - Ivan Guilherme Ladaga Vicente 
Suplente - Luciana Amaral Tiradentes 
2 – Representantes de Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde sem Finalidade 
Lucrativa – Filantrópicos 
Titular - César Augusto de Oliveira Paim 
Suplente - Maria José Rollo Ribeiro 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 21 de julho de 2016, 463° da 
fundação de São Paulo. 
FERNANDO HADDAD, Prefeito 
.                                 


